


 

1. Роль дисциплины «Международные стандарты учета и финансовой отчетности» в формировании компетенций выпускника: 
 

Элемент 

образовательн

ой программы 

(дисциплина, 

практика, 

ГИА) 

Семестр 

Код 

компетенции 

 

Наименование 

компетенции
 

Результаты освоения 

ООП 

Составляющие результатов освоения (дескрипторы компетенций) 

Код Наименование 

Международ

ные 

стандарты 

учета и 

финансовой 

отчетности 

8 ОК(У)-3 

 

Способностью 

использовать основы 

экономических знаний в 

различных сферах 

жизнедеятельности 

Р1 

Р2 

Р8 

Р12 

Р14 

ОК(У)-3.В4 Владеет опытом проведения расчетов социально-

экономических показателей хозяйствующего субъекта 

ОК(У)-3.У6 Умеет анализировать социально-экономические 

показатели предприятия, используя нормативно-правовую 

базу 

ОК(У)-3.З4 Знает основные методы оптимального использования 

материальных, трудовых и финансовых ресурсов  

ОПК(У)-2 Способен осуществлять 

сбор, анализ и обработку 

данных, необходимых 

для решения 

профессиональных задач 

Р6 

Р7 

Р8 

Р10 

Р13 

ОПК(У)-2.В3 Владеет навыками сравнительного и факторного анализа, 

анализа экономической  политики предприятия, в том 

числе посредством программного обеспечения 

ОПК(У)-2.У2 Умеет использовать приемы технико-экономического 

обоснования проектов по совершенствованию 

деятельности предприятия, методами математического 

аппарата для обработки, анализа и систематизации 

информации 

ОПК(У)-2.З2 Знает  параметры моделей; позволяющих содержательно 

интерпретировать результаты функционирования 

социально-экономических процессов и систем 

ОПК(У)-3 Способен выбрать 

инструментальные 

средства для обработки 

экономических данных в 

соответствии с 

поставленной задачей, 

проанализировать 

результаты расчетов и 

обосновать полученные 

выводы 

Р6 

Р7 

Р8 

Р9 

Р10 

ОПК(У)-3.В4 Владеет приемами технико-экономического обоснования 

проектов по совершенствованию деятельности 

предприятия 
ОПК(У)-3.У2 Умеет анализировать и интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий различных форм собственности, 

организаций, ведомств 

ОПК(У)-3.З3 Знает основные  формы отчетности предприятий 

различных форм собственности, организаций, ведомств, в 

том числе и международные стандарты учета и 

финансовой отчетности 

ПК(У)-1 Способен собрать и 

проанализировать 

исходные данные, 

необходимые для расчета 

Р6 

Р7 

Р12 

Р13 

ПК(У)-1.В1 Способен осуществлять  поиск  и  ранжирование 

исходных данных  на основе системного подхода и 

методов познания   для расчета  экономических и 

социально-экономических показателей, характеризующих 



 

Элемент 

образовательн

ой программы 

(дисциплина, 

практика, 

ГИА) 

Семестр 

Код 

компетенции 

 

Наименование 

компетенции
 

Результаты освоения 

ООП 

Составляющие результатов освоения (дескрипторы компетенций) 

Код Наименование 

экономических и 

социально-

экономических 

показателей, 

характеризующих 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

деятельность хозяйствующих субъектов 
ПК(У)-1.У1 Умеет осуществлять поиск необходимой информации, 

проводить ее анализ и отбор для проведения расчета 

экономических и социально-экономических показателей, 

характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов 

ПК(У)-1.З3 Знает методологические основы комплексного анализа 

финансово – хозяйственной деятельности предприятия и 

организации 

ПК(У)-5 Способен анализировать 

и интерпретировать 

финансовую, 

бухгалтерскую и иную 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности предприятий 

различных форм 

собственности, 

организаций, ведомств и 

т. д. и использовать 

полученные сведения для 

принятия 

управленческих решений 

Р6 

Р7 

Р9 

Р10 

Р13 

ПК(У)-5.В2 Владеет навыками проведения аудиторской проверки, 

методами выбора инструментальных средств для 

обработки экономических данных в соответствии с 

поставленной задачей 
ПК(У)-5.У3 Умеет планировать изменения в системе бухгалтерского 

учета на будущее в соответствии с ожидаемыми 

изменениями законодательства, внешней и внутренней 

среды организации 

ПК(У)-5.З3 Знает  нормативно-правовую базу регулирования учета: 

федеральное и региональное регулирование бухгалтерской 

деятельности в России 

 

 

2. Показатели и методы оценивания 

Планируемые результаты обучения по дисциплине Код контролируемой 

компетенции (или ее 

части) 

Наименование раздела 

дисциплины 

Методы оценивания  

(оценочные мероприятия) 
Код Наименование 

РД 1 Демонстрировать знания состава и содержания финансовой 

отчетности, отличий отечественной практики учета и 

отчетности от положений международных стандартов  

ОК(У)-3 

 

Раздел 1. Общие принципы 

МСФО 

Тестирование 

Экзамен  

РД 2 Знать методы оценки статей бухгалтерского баланса, 

модели формирования издержек и учета затрат; методику 

формирования финансовых результатов деятельности 

ОПК(У)-2 Раздел 1. Общие принципы 

МСФО 

Тестирование 

Экзамен 



 

организации и способ их отражения; методы оценки 

финансового состояния предприятия 

ПК (У)-1 

РД 3 Применять знания математических дисциплин, статистики, 

бухгалтерского учета и анализа для подготовки исходных 

данных и проведения расчетов экономических и социально-

экономических показателей по МСФО, характеризующих 

деятельность хозяйствующих субъектов 

ОК(У)-3 

ОПК(У)-2 

Раздел 1. Общие принципы 

МСФО 

Тестирование 

Экзамен 

РД 4 Формировать пояснения к финансовой отчетности по 

МСФО, знать и интерпретировать, делать выводы в 

отношении ключевых показателей отчетности по МСФО, 

уметь проводить сравнения между отчетностями различных 

компаний, составленных по МСФО для обеспечения 

принятия оптимальных управленческих решений и 

повышения эффективности. 

ОПК(У)-3 Раздел 2. Требования к учету 

активов и обязательств по 

МСФО 

Тестирование 

Экзамен 

РД 5 На основе полученных знаний о базовых требованиях к 

отчетной информации, элементах и правилах представления 

финансовой отчетности обеспечить формирование 

информации об активах, обязательствах, капитале, 

движении денежных потоков, доходах и расходах, 

оценочных резервах, а также финансовых результатах 

деятельности предприятий, организации, учреждений, в 

соответствии с МСФО. Уметь трансформировать 

отчетность, составленную в соответствии с требованиями 

российских положений по бухгалтерскому учету  в формат, 

соответствующий международным стандартам 

ПК(У)-1 

ПК(У)-5 

Раздел 3 Особенности 

составления финансовой 

отчетности по МСФО 

Контрольная работа 

Экзамен 

 

3. Шкала оценивания 

Порядок организации оценивания результатов обучения в университете регламентируется отдельным локальным нормативным актом – 

«Система оценивания результатов обучения в Томском политехническом университете (Система оценивания)» (в действующей редакции). 

Используется балльно-рейтинговая система оценивания результатов обучения. Итоговая оценка (традиционная и литерная) по видам 

учебной деятельности (изучение дисциплин, УИРС, НИРС, курсовое проектирование, практики) определяется суммой баллов по 

результатам текущего контроля и промежуточной аттестации (итоговая рейтинговая оценка -  максимум 100 баллов).   

 

Распределение основных и дополнительных баллов за оценочные мероприятия текущего контроля и промежуточной аттестации 

устанавливается календарным рейтинг-планом дисциплины. 

 

 

 



 

Рекомендуемая шкала для отдельных оценочных мероприятий входного и текущего контроля 
% выполнения 

задания 

Соответствие 

традиционной оценке 
Определение оценки 

90%÷100% «Отлично» Отличное понимание предмета, всесторонние знания, отличные умения и владение опытом практической деятельности, 

необходимые результаты обучения сформированы, их качество оценено количеством баллов, близким к максимальному 

70% - 89% «Хорошо» Достаточно полное понимание предмета, хорошие знания, умения и опыт практической деятельности, необходимые результаты 

обучения сформированы, качество ни одного из них не оценено минимальным количеством баллов 

55% - 69% «Удовл.» Приемлемое понимание предмета, удовлетворительные знания, умения и опыт практической деятельности, необходимые результаты 

обучения сформированы, качество некоторых из них оценено минимальным количеством баллов 

0% - 54% «Неудовл.»  Результаты обучения не соответствуют минимально достаточным требованиям 

 

Шкала для оценочных мероприятий экзамена 
% выполнения 

заданий экзамена 

Экзамен, 

балл 

Соответствие 

традиционной оценке 
Определение оценки 

90%÷100% 18 ÷ 20 «Отлично» Отличное понимание предмета, всесторонние знания, отличные умения и владение опытом практической деятельности, 

необходимые результаты обучения сформированы, их качество оценено количеством баллов, близким к максимальному 

70% - 89% 14 ÷ 17 «Хорошо» Достаточно полное понимание предмета, хорошие знания, умения и опыт практической деятельности, необходимые 

результаты обучения сформированы, качество ни одного из них не оценено минимальным количеством баллов 

55% - 69% 11 ÷ 13 «Удовл.» Приемлемое понимание предмета, удовлетворительные знания, умения и опыт практической деятельности, необходимые 

результаты обучения сформированы, качество некоторых из них оценено минимальным количеством баллов 

0% - 54% 0 ÷ 10 «Неудовл.» Результаты обучения не соответствуют минимально достаточным требованиям 

 

4. Перечень типовых заданий  

 
 Оценочные мероприятия Примеры типовых контрольных заданий 

1.  Тестирование 1. При обмене неоднородных товаров: 

1) Операция обмена не отражается в бухгалтерском учете; 

2) В операции не задействованы денежные средства; 

3) Возникает выручка. 

2. Если компания сохраняет значительные риски с владением активами, то: 

1) Выручка не будет признана; 

2) Не существует проблем для признания выручки; 

3) Страхование является обязательным. 

3. Выручка от предоставления услуг признается путем указания на: 

1) Дату перечисления аванса; 

2) Платежи, полученные авансом; 

3) Стадию завершенности сделки на отчетную дату. 

4. Выручка от процентов должна признаваться:  

1) На процентно-временной основе, учитывая эффективный реальный доход на актив; 



 

 Оценочные мероприятия Примеры типовых контрольных заданий 

2) На денежной основе; 

3) На процентно - временной основе, учитывая период погашения задолженности. 

5. Справедливая стоимость определяется как сумма, за которую: 

1) Актив, который может быть продан, или обязательство, которое может быть погашено, между 

осведомленными независимыми сторонами, желающими совершить такую операцию. 

2) Актив, который может быть продан, или обязательство, которое может быть погашено, между 

независимыми сторонами, вынужденными совершить такую операцию.  

6. Как признаются нераспределенные накладные расходы?  

1) Нераспределенные накладные расходы признаются в качестве расхода в отчете о прибылях и убытках в том 

периоде, когда они были понесены. 

2) Нераспределенные накладные расходы признаются в качестве дохода в отчете о прибылях и убытках в том 

периоде, когда они были понесены. 

7. Если цена, по которой будут продаваться запасы, ниже текущей рыночной стоимости с учетом затрат по 

укомплектованию, то стоимость запасов будет понижена до их: 

1) Стоимости приобретения 

2) Чистой стоимости продажи 

8. Затраты по займам должны признаваться в качестве расходов и списываться в течение периода, в котором они 

возникли: 

1) Только в случае, если актив относится к квалифицируемым (инвестиционному); 

2) Если затраты по займам связаны с текущими запасами.  

9. Возмещаемая сумма актива  - это: 

1) возмещаемая сумма при возможной перепродаже;  

2) стоимость для компании, если актив предполагается хранить на складе; 

3) стоимость для компании, если актив предполагается использовать внутри компании;  

4) только 1 и 2; 

5) только 1 и 3. 

10. Инвестиционная собственность может учитываться у: 

1) Владельца. 

2) Арендодателя, в рамках финансовой аренды. 

3) Арендатора, в рамках финансовой аренды. 

4) 1 и 2 

5) 1 и 3 

6) Все вышеперечисленное 

11. Если компания предоставляет значительные дополнительные услуги арендаторам, связанные со сданными им в 

аренду объектами: 

1) Средства должны классифицироваться в качестве не сдаваемых в аренду, а не в качестве инвестиционной 

собственности. 

2) Средства должны классифицироваться в качестве инвестиционной собственности, а не в качестве 

используемых для собственных нужд. 

3) Оплата за услуги должна капитализироваться. 



 

 Оценочные мероприятия Примеры типовых контрольных заданий 

12. Следующие затраты: 

1. затраты, связанные с пуском предприятия (за исключением ситуаций, когда существует необходимость 

приведения средств в состояние, при котором они могут функционировать в режиме, который определяют 

менеджеры компании), 

2. операционные убытки, возникающие до того, как инвестиционная собственность достигает 

запланированного уровня эксплуатации,  

3. сверхнормативный объем производственных отходов, расходов на оплату труда, других ресурсов, 

привлеченных к строительству или реконструкции объекта собственности, 

должны учитываться в качестве: 

1) Непредвиденных расходов. 

2) Капитализироваться в качестве основных средств. 

3) Расходов. 

13. Компания в учетной политике может принять способ учета основных средств либо по фактической стоимости 

приобретения либо по переоцененной стоимости. Выбранный способ учета должен применяться: 

1) Ко всем основным средствам. 

2) Ко всем основным средствам в группе.  

3) К крупным объектам основных средств. 

14. Справедливая стоимость учитывает будущие капитальные затраты, связанные с улучшением собственности: 

1) Дисконтируя их до текущей стоимости. 

2) Как условные обязательства. 

3) Не отражает их. 

15. Если компания использует способ учета по фактической стоимости приобретения, переводы объектов из 

инвестиционной собственности в собственность, используемую для собственных нужд, или запасы, и обратно: 

1) Не влияют на балансовую стоимость активов. 

2) Должны сопровождаться переоценкой активов на дату перевода. 

3) Запрещены. 

16. Балансовая стоимость объекта перестает учитываться (списывается с баланса): 

1) При его выбытии. 

2) При заключении договора финансовой аренды. 

3) В любом из этих двух случаев. 

17. Доля меньшинства – это 

1) Доля в акционерном капитале, принадлежащая держателям меньшей части акций материнской компании; 

2) та часть чистых активов дочерней компании, которая приходится на долю, которой материнская компания 

не владеет прямо или косвенно через дочерние компании. 

18. Деятельность компании, по которой должна осуществляться консолидация: 

1) Инвестиции в дочернюю компанию; 

2) Перевод сотрудников одной компании в другую; 

3) Совместная аренда компаниями площадей производственного назначения. 

19. Гудвилл, возникший при консолидации: 



 

 Оценочные мероприятия Примеры типовых контрольных заданий 

1) Исключается из консолидированной отчетности; 

2) Появляется в консолидированной отчетности. 

20. Нераспределенная прибыль на дату приобретения называется: 

1) Прибыль до приобретения; 

2) Прибыль после приобретения. 

21. Отчет о прибылях и убытках дочерней компании, которая находится в 100% собственности, может быть без 

корректировок включен в отчет о прибылях и убытках материнской компании в целях получения 

консолидированной отчетности. Это утверждение:  

1) Верно; 

2) Неверно. 

22. При продаже дочерней компании, отложенные платежи: 

1) Запрещены; 

2) Могут быть приведены по дисконтированной стоимости; 

3) Должны быть исключены из финансовой отчетности. 

23. Ассоциированная компания это компания в которой инвестор: 

1) Обладает только временным контролем; 

2) Обладает значительным влиянием и которая не является ни дочерней компанией ни совместной компанией; 

3) Контролирует принятие финансовых решений, но не решений, касающихся хозяйственной деятельности; 

4) Обладает контролем, но не имеет представительства в совете директоров. 

24. Ликвидационная стоимость – это: 

1) Стоимость утильсырья/лома. 

2) Оценочная сумма, которую компания может получить при продаже актива на сегодняшний день за вычетом 

расходов на продажу.   

3) Валовая денежная сумма, которую компания может получить при продаже актива в конце срока его 

полезной службы. 

25. Когда актив приобретается на условиях отсрочки платежа на период, превышающий обычные условия 

кредитования, любая дополнительная оплата сверх цены актива учитывается как: 

1) Стоимость основных средств. 

2) Затраты по займам. 

3) Затраты на ремонт и техническое обслуживание. 

26. Можно ли оценить справедливую стоимость нематериального актива при учете по альтернативному методу 

(переоцененной стоимости), если подтвержденные данные о рыночной стоимости аналогичного актива 

отсутствуют? 

1) Нет. 

2) Да. Если актив является специфическим и продажи аналогичных активов редки, то справедливая стоимость 

актива оценивается по методу определения доходов или по восстановительной стоимости за вычетом 

амортизации. 

3) Да. Если актив является специфическим и продажи аналогичных активов редки, то справедливая стоимость 

актива оценивается путем индексации. 

27. Если балансовая стоимость актива увеличивается в результате переоценки, это увеличение:  



 

 Оценочные мероприятия Примеры типовых контрольных заданий 

1) Признается в качестве дохода в отчете о прибылях и убытках.  

2) Относится на счет капитала в качестве резерва переоценки путем отражения в отчете о прибылях и 

убытках. 

3) Кредитуется прямо на счет капитала в качестве резерва переоценки, без отражения в отчете о прибылях и 

убытках.   

28. Балансовая стоимость актива составляет $10 млн. Его справедливая стоимость составляет $12 млн. 

Продолжается ли амортизация? 

1) Нет. 

2) Да, до окончания срока полезной службы актива. 

3) Да, но норма амортизации должна быть в два раза меньше. 

29. Признание балансовой стоимости актива прекращается (списание актива): 

1) После выбытия. 

2) Когда больше не ожидается получения будущих экономических выгод от использования актива. 

3) По любой из вышеперечисленных причин. 

30. Контроль – это: 

1) Способность получить будущие экономические выгоды от ресурса.  

2) Способность ограничить доступ к ресурсу со стороны других компаний.  

3) Оба из вышеперечисленных условий. 

31. Актив подлежит обесценению в случае, если: 

1) Его балансовая стоимость равна сумме, которая будет возмещена в результате использования (или 

продажи) актива; 

2) Его балансовая стоимость превышает сумму, которая будет возмещена в результате использования (или 

продажи) актива; 

3) Сумма, которая будет возмещена в результате использования (или продажи) актива, превышает его 

балансовую стоимость.  

32. Внутренние источники информации об обесценении включают:  

(i) Потоки денежных средств существенно превышают те, которые заложены в бюджете;  

(ii) Прибыль от производственной деятельности существенно ниже той, которая заложена в бюджете; 

(iii) Значительное сокращение чистых потоков денежных средств;  

(iv) Убытки от производственной деятельности; 

(v) Факты, свидетельствующие об устаревании или повреждении актива; 

(vi) Существенные изменения в использовании актива;  

(vii) Факты, свидетельствующие о том, что производительность актива оказалась ниже ожидаемой; 
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(viii) Более низкая стоимость капитала. 

1) (i)-(ii) 

2) (i)-(iii) 

3) (ii)-(iii) 

4) (i)-(iv) 

5) (i)-(v) 

6) (i)-(vii) 

7) (i)-(viii) 

33. Наилучшим количественным определением «справедливой стоимости актива за вычетом расходов на продажу» 

является:  

1) Недавно совершенная сделка; 

2) Наличие активного рынка; 

3) Наличие обязательного (для обеих сторон) договора купли-продажи. 

34. При признании убытка от обесценения:   

1) Следует скорректировать амортизационные начисления для будущих периодов; 

2) Следует пересмотреть ликвидационную стоимость; 

3) 1 и 2; 

4) Ни  1, ни 2. 

35. Срок полезной службы актива относится: 

1) Ко всему периоду, на протяжении которого актив доступен для использования любым количеством 

собственников.  

2) К периоду, на протяжении которого актив доступен для использования компанией.  

3) Среднее между 1 и 2. 

36. Когда затраты на проведение основных технических осмотров (например, самолетов) капитализируются: 

1) Они должны отражаться в отчетности в качестве отдельного актива. 

2) Остаточная стоимость предыдущего техосмотра должна списываться. 

3) Требуется незамедлительно уведомить об этом совет директоров компании. 

37. Сопутствующие доходы и расходы (такие как использование строительной площадки в качестве временной 

автомобильной стоянки) должны: 

1) Капитализироваться в балансовой стоимости актива. 

2) Признаваться в отчете о прибылях и убытках.  

3) Игнорироваться. 

38. Если при обмене активами, приобретаемый актив не может быть оценен по справедливой стоимости: 

1) Он оценивается по стоимости обмениваемого актива. 

2) Он оценивается по ликвидационной стоимости.  

3) Актив не может капитализироваться.  

39. Когда производится переоценка объекта основных средств, накопленная на дату переоценки амортизация:   

1) Переоценивается пропорционально, с изменением валовой балансовой стоимости актива с тем, чтобы 

балансовая стоимость актива после переоценки равнялась его переоцененной стоимости.  
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2) Списывается против валовой балансовой стоимости актива, при этом чистая величина переоценивается до 

переоцененной стоимости актива.   

3) Либо (1), либо (2). 

40. Перенос средств со счета резерва переоценки в Капитале на счет нераспределенной прибыли разрешается: 

1) Только при выбытии актива. 

2) При выбытии актива, и в каждом периоде, является разницей между амортизационными начислениями на 

сумму, полученную в результате переоценки и амортизацией на сумму фактической стоимости.  

3) При наличии чистого убытка. 

41. Ликвидационная стоимость актива больше нуля. Продолжается ли амортизация? 

1) Нет. 

2) Да, до окончания срока полезной службы, но из суммы амортизации вычитается величина ликвидационной 

стоимости. 

3) Да, но норма амортизации должна быть в два раза меньше. 

42. Компенсация от третьих сторон за активы, которые были обесценены, потеряны или переданы, будет включена в 

состав доходов:  

1) При потере актива. 

2) При появлении основания для получения компенсации  

3) При получении денежных средств. 

43. В отчете о движении денежных средств представлена информация, которая позволяет пользователям оценить 

изменения: 

1) чистых активов компании; 

2) финансовой структуры; 

3) ликвидности; 

4) платежеспособности; 

5) рентабельности. 

44. Максимальный срок погашения эквивалента денежных средств:  

1) 3 месяца; 

2) 6 месяцев; 

3) 1 год. 

45. Примеры потоков денежных средств по инвестиционной деятельности:  

(i) выплаты для приобретения основных средств, нематериальных активов и прочих внеоборотных активов. 

Указанные выплаты включают те, которые связаны с капитализацией затрат на строительство объектов 

хозяйственным способом; 

(ii) поступления от продаж основных средств, нематериальных активов и прочих внеоборотных активов; 

(iii) выплаты по приобретению акций или кредитных инструментов, а также доли в совместных предприятиях (за 

исключением таких инструментов, как эквиваленты денежных средств или договоры, заключенные с целью 

совершения коммерческих (или биржевых) операций);  
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(iv) поступления от продаж акций (или кредитных инструментов) других компаний, а также доли в совместных 

предприятиях (за исключением таких инструментов, как эквиваленты денежных средств или договоры, заключенные 

с целью совершения коммерческих (или биржевых) операций);  

(v) авансирование (или кредитование) других сторон (за исключением аналогичных операций, осуществляемых 

финансовыми организациями);  

(vi) поступления в виде погашения авансированных сумм или займов, предоставленных другим сторонам  (за 

исключением аналогичных операций, осуществляемых финансовыми организациями);  

(vii) выплаты по фьючерсным, форвардным,  опционным и своп договорам (за исключением договоров, 

заключенных с целью совершения коммерческих (или биржевых) операций, или выплат, классифицируемых как 

финансовая деятельность);  

(viii) выплаты по фьючерсным, форвардным,  опционным или своп договорам (за исключением договоров, 

заключенных с целью совершения коммерческих (или биржевых) операций). 

1) 1-8 

2) 1-3 

3) 1-2 

4) 1-4 

46. Движение денежных средств в результате получения или выплаты процентов и дивидендов следует:  

1) раскрывать отдельно; 

2) отражать свернуто; 

3) не включать в отчет о движении денежных средств. 

47. Отчетность, составленная на основе принципа непрерывности, предполагает, что хозяйственная деятельность 

будет продолжаться в течение: 

1) 6 месяцев; 

2) 1 года; 

3) обозримого будущего. 

48. Вы нарушаете условия договора долгосрочного займа, в результате заем переходит в категорию подлежащих 

немедленному  погашению по предъявлении. Датой вашего бухгалтерского баланса является 30 июня. 

Заимодавец соглашается не требовать погашения займа до 30 июня, предоставляя вам, как минимум, 12 месяцев 

для исправления нарушения. Данный заем отражается как:  

1) краткосрочное обязательство; 

2) долгосрочное обязательство; 

3) условное обязательство. 

49. Примечания должны: 

(i) представлять информацию об основах составления финансовой отчетности и об особенностях принятой учетной 
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политики; 

(ii) раскрывать информацию, требуемую МСФО, которая не представляется непосредственно в составе 

бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках, отчета об изменениях капитала или отчета о движении 

денежных средств;  

(iii) представлять дополнительную информацию, позволяющую лучше понять финансовую отчетность; 

(iv) содержать указание на соответствие финансовой отчетности требованиям МСФО; 

(v) раскрывать основные положения учетной политики; 

(vi) представлять дополнительную информацию по статьям, включенным непосредственно в бухгалтерский баланс, 

отчет о прибылях и убытках,  отчет об изменениях капитала и отчет о движении денежных средств.  

(vii) раскрывать прочую информацию, в том числе:  

- условные обязательства и неучтенные обязательства по заключенным договорам; 

- информацию нефинансового характера, например задачи и политику организации в области управления 

финансовым риском). 

1) (i)+(iii)-(vi) 

2) (i) – (iv) 

3) (i) – (vi) 

4) (i) – (vii) 

 

2.  Контрольная работа Укажите, какой из принципов и качественных характеристик МСФО, применяется к нижеприведенным статьям: 

1. _______ Один и тот же метод учета ТМЗ применяется в 2020 и 2021 г.г. 

 

2.  _______ К финансовым отчетам прилагается пояснительная записка, говорящая о     том, что возможно, у 

компании возникнет обязательство в суде, даже если никакого формального обязательства на дату 

составления бухгалтерского баланса не существует. 

3. _______ Все выплаты из кассы дебетуются на счете прочих расходов. 
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4. _______ Для целей подготовки ежемесячных финансовых отчетов магазин розничной торговли не проводит 

полный физический подсчет ТМЗ, а использует расчетные данные. 

5. _______ ТМЗ оцениваются по наименьшей из себестоимости или рыночной стоимости. 

 

6. _______ Долгосрочные инвестиции оцениваются по стоимости приобретения, так как по ним не известны 

рыночные котировки на дату составления баланса. 

 

7. _______ Покупка мелких инструментов, которыми пользуется крупная производственная фирма, отражается 

как расход. 

 

Задача  

Адвокаты Джоунз и Уилсон заключили контракт с компанией «Браун» на оказание юридических услуг. В контракте 

оговаривается выплата суммы в размере $60,000 15 ноября 2021 года . Предположим, что Джоунз и Уилсон в 

состоянии достоверно оценить будущие прямые издержки, связанные с выполнением контракта. На основе расчетов 

Джоунза и Уилсона были представлены следующие виды услуг. 

Изучение потенциального судебного процесса……………….. $5,000 15 декабря 2001 

 

Подготовка и представление документов……………………… $15,000 1 марта 2002 г 

 

Адвокатские услуги компании «Браун» в ходе судебного процесса 

………………………………………………………….. 

$15,000 15октября 2002 г 

 

Задание: 

Укажите, какой метод признания дохода уместен для Джоунза и Уилсона (IFRS 15)? 

 

Сделайте проводки для Джоунза и Уилсона для признания доходов, относящихся к данному контракту.  

 

 

3.  Экзамен Вопросы на экзамен: 

1. Понятие МСФО, состав финансовой отчетности, пользователи финансовой 

отчетности, ограничения финансовой отчетности. 

2. Основные принципы МСФО. 

3. Методы оценки, применяемые в МСФО. 

4. Основные элементы финансовой отчетности. 
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5. Учет основных средств. 

6. Учет нематериальных активов. 

7. Учет аренды. 

8. Учет инвестиционной собственности. 

9. Обесценение активов. 

10. Учет денежных средств, эквиваленты денежных средств. 

11. Учет финансовых инструментов. 

12. Резервы, условные активы и обязательства. 

13. Учет запасов. 

14. Учет выручки. 

15. Учет расчетов по налогу на прибыль. 

16. Учетная политика, оценочные значения, исправления ошибок. 

17. События после отчетной даты. 

18. Учет по договорам подряда. 

19. Учет операций в иностранной валюте. 

20. Учет процентов по кредитам и займам. 

21. Учет вознаграждения персоналу. 

22. Учет резервов. 

23. Состав и содержание основных отчетов по МСФО. 

24. Отчет о движении денежных средств. 

25. Промежуточная финансовая отчетность. 

26. Отчет об изменениях в капитале. 

27. Методы составления отчета о движении денежных средств. 

28. Оценка по справедливой стоимости. 

29. Долгосрочные активы на продажу 

30. Отчетность по сегментам. 

31. Консолидированная финансовая отчетность 

32. Финансовая отчетность по методу долевого участия 

 

5. Методические указания по процедуре оценивания 

 
 Оценочные мероприятия Процедура проведения оценочного мероприятия и необходимые методические указания 

1.  Тест Студенты предлагается 20 тестовых вопросов, за каждый вопрос ставится 2 балла, итого 40 

баллов 



 

 Оценочные мероприятия Процедура проведения оценочного мероприятия и необходимые методические указания 

2.  Контрольная работа Студенту предлагается решить 2 задачи, за каждую задачу предлагается оценка 20 баллов, итого 

40 баллов 

3.  Экзамен В билете содержится 2 вопроса и задача. За каждый вопрос ставится 5 баллов, за решение задачи 

10 баллов, итого 20 баллов. 

 


